

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Grudnia.

CZWARTEK,

ROK 1829.

N^o 330

WSPOMNIENIA.

Zgon Władysława
Xcia Mazowieckiego
go 1455.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj na publiczne posiedzenie Królewskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, przybyło tylu słuchaczy poci obiej, iż ich sala objąć nie mogła. Szanowny Prezes w zagaeniu oświadczył, iż wkrótce ogłoszone będą prawidła do *Pisowni Polskiej* ułożone przez oddzielną Deputację, lecz nie wprzód te prawidła za dostateczne zostaną uznane, póki rozmaite uwagi nad niemi nie będą Towarzystwu przesłane, aby ten nader ważny przedmiot dla języka Polskiego iako prawo nakoniec było przyjętem. Wymienił następnie Prezes cenniejsze prace Członków Towarzystwa w tym roku wykonane, a szczególnie o Prawodawstwie XV wieku przez Dziekana *Banckiego*, o Historji Polskiej dla Dzieci przez Joach: *Lelewela*, o Medalach dzieło *Albertrandego* przez *Gołębiowskiego* uzupełnione, o tłumaczeniu Elegji *Kochanowskiego* przez *Kazi: Brodzińskiego* it. p. *Joachim Lelewel* zajmując się dokładnem ogłoszeniem darów wszelkich Towarzystwu ofiarowanych, których było 3781. Książę *Henryk Lubomirski* wyda ważne dzieło o starożytnych ubiorach Polskich. Nagroda za napisanie oryginalnej *Komedji* ieszcze nie jest przyznana. Posąg *Kopernika* ma być ukończony ieszcze przez wiosną a znakomity Artysta *Oleszezyński* pracuje nad medalem mającym być wybitym dla uwiecznienia tej drogiej pamiątki. Między darami przesłanemi Towarzystwu w ciągu tego półrocza, są cenniejsze: Koście przedpółkowego zwierza *Momuta* znalezione w *Polszcze* i kilka posążków *Jndyjskich* przesła-

nych od *Xłnej Czartoryskiej*, *J. Z. P. Podpułkownik Hra: Mycielski* złożył bardzo interesujący rękopism starożytny, zawierający mnóstwo pism Polskich. Lecz nad wszystkie dary szacowniejszym jest wyrok *N. PANA*, łaskawie nam pannaiecego *CESARZA* i *KROLA*, przeznaczający co rok 8000 złotych iako nagrody za najlepsze odpowiedzi podane przez Towarzystwo w rozmaitych przedmiotach. Przy tej okoliczności Prezes wymownie dowodził ile wdzięczności *Chrześcijaństwo* i *Europa* winny temuż wspaniałomyślnemu *MONARSZE*, gdy po tak świetnych zwycięztwach zawarł chwałebny pokój, którego skutki wkrótce ożywią handel i przeniosą na nowo kunsztą w kraie będące ich kolebką, a przez kilka wieków ciemiężone przez nieprzyjaciół świętego *Krzyża*.— Nakoniec ubolewał nad stratą niedawno zeszlých z tego świata Szanownych Członków Towarzystwa, *Józefa Kosakowskiego*, *Seweryna Potockiego* i *X. Siarczyńskiego*.

Za 100 zł: w Listach Zastaw: nielicząc wto wartości kuponu wynoszącej zł: 1 gr: 25 2/3, żądaią zł: 97 gr: 10, daią zł: ... gr: ...— Obligacje Udziałowe po zł: 300, żądaią 343, daią... — Za Dukata hol: nowego żądaią zł: 19 gr: 26, za starego ważnego zł: 19 gr: 21, — Za 100 Rubli Assyg: Ross: żądaią zł: 180 gr: 15, daią zł: 179 gr: 20.— Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za dobrego *Wetu* zł: 198, średniego 144, lichego 90; za *Ciele* zł: 27; za *Barana* 9; za *Wieprza* 100.

W sklepie Ubogich złożono na sprzedaż następujące srebrne medale, *Jana Kazi-*

mierza, Jana III, Gdański jubileuszowy, Na wybicie się Pruss z pod iarżma Krzyżaków, Stanisława Małachowskiego; Stanisława Konarskiego, Adama Naruszewicza, Macieja Sarbiewskiego, Na złożone Augustowi III homagjum w Gdańsku, Na uratowanie od niebezpieczństwa życia Króla Stanisława Augusta i inne. Prócz tego monumenta Regum Poloniae za znacznie zniżoną cenę.

Artykuł nadesłany. Dziś rocznica zgonu ś. p. Jana Pszczyzna Theinera Doktora Medy i Chirur: Rzadkie przymioty duszy i serca zmarłego, a szczególnie przykładna dla cierpiących nie interesowność; zasługująca na chlubne i po zgonie jego wspomnienie. Śmierć zawczesna wydarła przyjaciela ludzkości i dobroczyńcę nieszczęśliwym, od których nieodręczyć niemożnością wynagrodzenia trudów swoich, niósł troskliwą pomoc. Wdzięczni nieprzestaną wspominać i ronić też żalu nad jego grobowcem, dopóki starczyć im będzie przez niego przedłużone życie. A. F. H.

Wielu Gospodarzy wiejskich przewidnie, że zbył wczesne i tegie mrozy, staną się przyczyną zniszczenia zasianej tej jesieni Pszenicy, zwłaszcza w tych miejscach gdzie mało upadło śniegu.

Jeden z Spekulantów, przesłał zagranicę podziękowanie Meteorologowi Warszawskiemu, gdyż uwierzył w jego przepowiednię że będzie wczesna zima, i zakupił znaczną ilość rozmaitych Futer, które sprzedał nader korzystnie.

W ostatnim ciągnięciu Loterji Liczbo: powtórnie wygrano w nowo utworzonym Kancelarzu Bernarda Goldringa przy ulicy Rynek Nowego miasta pod Nr 336, Ternona Nra 2, 9, 60, zł: 594, prócz wielu mniejszych wygranych.

Podpisany poleca się Prze: Publi: z swą nową Maszyną do dekatyzowania tak Su-

lna iako też wszelkich Materji wełnianych, oraz zaręczą za pewność utrzymania lastru, nie przepalania ani załamywania sukna. Jest aprobowanym postrzygaczem, przyjmuje także suknie już używane do postrzygania i wywabiania plam. Uprasza o nie odcinanie kraiek od sukna, bosą potrzebne do rozpinania. Mieszka przy ulicy Nalewki pod Nr 2247. Dla wygody Publiczności przyjmuje obstatunki i oddaje JP. Hofer Krawcowi mieszkającemu w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej pod Nr 603. Cena jest bardzo mierna.

J. J. Mehe.

Pełnia dziś o godz: 3, min: 3, wieczorem. Dziś rano zimna stop: 11. Wczoraj w połu: 6.— Barometr nieco opada.

W Zamku starożytnym Czerskim, dziś już tylko pamiętką będącym, w środku dziedzińca, pod ziemią blisko pułtora łokcia, wynaleziono podwójny bruk, ieden był ułożony z samych okrągłych kamieni mających zupełne podobieństwo do kul i bomb armatnich; kamieniete, co do okrągłości umyślnie musiały być obrabiane, które może w czasachieszcze przed wynalezieniem kul żelaznych, do obrony służyły. W górze tegoż zamku na wschód będącej, dostrzegać się daie znaczna ilość kości i skorup zurn rozsypanych. Gdyby zbytńia twardość ziemi dozwoliła wynaleść ieszcze całkowitą urnę, rozwiązane zostałoby pytanie od iak dawnego czasu zamek Czerski exystuie. K.K.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W roku zeszłym urodziło się w Paryżu 29,970 dzieci obojga płci. Od r. 1824 do tego czasu pomnaża się liczba samobójców. — Prawie w całej Francji w końcu z. m. spadły ogromne śniegi, a mrozy trwają ciągle. — W Portugalji po długo trwającej suszy, leją deszcze; niedostatek i głód coraz bardziej wzmagają się w tym kraju, wielu obywateli, a

mianowicie kupców chcą opuścić swą ojczyznę i udać się do obcych krajów. Urzędnikom płaci teraz rząd Portugalski papierami, na których 30 od 100 tracią. — Słychać, że Królewicz *Don Michał* pisał niedawno do Xcia *Wilmingtona* prosząc go o wezwanie Lorda *Kochran* aby ten przyjął służbę w marynarce Portugalii dla odzyskania wyspy *Terceiry*. — Donoszą z *Stambulu*, że rząd Turecki prawie codziennie wydaje rozmaite rozporządzenia, lecz znowu je odwołuje. Muzulmanie nieprzestają narzekać. *Albańczykowie* ciągle rabują, napadają nawet na ludne wsie i wszystko niszczą!

Królewicz Następca tronu *Bawarskiego* skończył niedawno lat 18, i przeto według ustaw krajowych już jest pełnoletni. — Donoszą z *Londonu* że *P. Stratford Kanning* wysłany został z nadzwyczajnym zleceniem do *Wiednia*. — Utrzymują, że gdykrótce Cesarz *Don Pedro* oświadczy iż nie jest w stanie zawiązać *Portugalię*, naówczas *Anglja* pójdzie za przykładem *Hiszpa*: i uzna *Don Michała* Królem *Portugalskim*. — W *Paryżu* zabrali niedawno policja wielu osobom krucice, laski z szpadami i t. p. — W *Tulonie* sąd wojenny skazał żołnierza na 5 letnie więzienie i na galery, za to, że do swego sierżanta który go chciał zaprowadzić do szeregu, rzekł „nierusz mnie w Pan, bo cię uderzę kolbą.” — W *Paryżu* kilku żołnierzy z gwardji *Szwajcarskiej* znajdują się oddawna w więzieniu za różne występki, a to z powodu że nieulegają prawom *Francuzkim*, przeto niewiadomo według jakich mają być sądeni.

W *Norwegji* między nowo obranemi deputowanemi na przyszły Sejm, znajduje się majster *Szewcki*. — W *Awenjone* na początku z. miesiąca do domku na przedmieściu, w południe wpadł *Wilk* uganiając się za *Barankiem*, w izbie znajdowała się tylko *Dziewczynka* 10cie-

letnia, która tego baranka wychowała; na okropny widok nieznanego jej zwierza wcale się nie zlekła, porwała siekierę, uderzyła nią w łeb wilka który zdechł natychmiast. Obywatele tameczni złożyli się na znaczną sumę, z której połowę przeznaczyli na wsparcie biednej Matki tej Dziewczyny, a drugą połowę dla niej na posag. — Gdy w *Wiedniu* po 3 latach prawie ciągłego przedstawiania *Melodramy Chłop milionowy*, już na jej przedstawienie mało przybywało widzów, dała teraz tegoż Autora *Melodramę Król Alpejski*, na którą wszelkiej klasy Publiczność *Wiedeńska* tłumnie uczęszcza. (Już jest zapisana dla *Warszawy*.) — Z *Paryża* do *Londonu* i nawzajem Gońcy gabinetowi codziennie przebiegają, co dowodzi że znowu ważne układy zatrudniają te gabinety. — Niepotwierdza się pogłoska że *Król Angielski* poróżnił się z Xciem *Welingtonem*. — Słychać że ma się utworzyć Towarzystwo którego celem będzie gorliwie wyszukiwać wszelkich sposobów aby odtąd nieznawiała się *morowa zaraza*; zaiste będzie to stowarzyszenie jednym z najużyteczniejszych! — Potwierdza się wieść że *Grecja* będzie krainą zupełnie niepodległym *Turcji*. — W *Edyburgu* niedawno żona jednego z *Adwokatów* słysząc opowiadanie że jej sąsiadka zbrzydła i że wszelkie sposoby rużu, bielidła etc. nic nieskutkowały; zaczęła się śmiać bardzo głośno, śmiech nieustawał; zamienił się w krzyk gwałtowny, przywołano *Lekarzy*, śmiech nieustawał, powstały *konwulsje*, i śmiejąc się, zakończyła życie!

Wczoraj w dalszem ciągnięciu 5tej Klasy 36tej Loterji znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Nr 17,885, wygrał zł: 30,000, Los był wzięty u E. Deplera. — Po zł: 15,000, Nr 3516, u E. Deplera, Nr 22086, u tegoż. — Po zł: 5,000, Nr 1302, u E. Deplera, Nr 1825, u *Petyskusa*, Nr 21,011, u *Klarberga* w *Częstochowie*, Nr 22,541, u *Werthejma*,

Nr 25,839, u Szwarcza w Radomiu. — Po zł: 2,500, Nr 5480, u E. Deplera, Nr 13,710, u tegoż, Nr 29,198, u Kierzkowskiego. — Po zł: 2,000, Nr 6943, u Petyskusa, Nr 15,459, u E. Deplera, Nr 26,685, u Flata w Piotrkowie, Nr 27,885, u Holtza w Łowiczu, Nr 30,783, u Bluma i Jakubowskiego, Nr 30,836, u Jwanickiego w Staszowie. — Po zł: 1,000, Nr 97, 309, 494, 498, 1730, 4875, 5803, 8978, 10,218, 10,746, 10,996, 11,300: 12,735, 13,593, 13,594, 13,860, 14,285, 16,694, 16,715, 17,945, 18,795, 21,246, 21,324, 23,024, 23,166, 23,662, 25,064, 25,382, 26,131, 26,631, 27,747, 28,309, 28,976, 29,086, 30,734, 31,122, 31,938.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Sierakowski Antoni Hrabia, Moszczyńska Hrabina, Kraśnicki Doktor, Winiarski Stani: Oby., Barwickowski Ignacy Oby., Czarnowski Xawery Oby., Darowski Józef Oby., Dolecki Napoleon Oby., Jagmin Stani: Oby., Karłowowski Gabriel Oby., Rzeszotarski Jan Oby., Zalewski Julian, Rakowski Józef Oby., Rostworowski Stani Oby., Dąbrowski Karól Oby., Białopiotrowicz Jerzy Oby., Studzki Jzydor Oby., Gostomski Walenty Oby.:

DONIESIENIA.

W dniu 11 Mca Grudnia r. b. o godzinie 11 zrana w Warszawie na Targu publicznym Grzybów zwanym, sprzedawane będą przez publiczną Licytacją następujące prawnie zajęte Objekta jako to: Żyta w snopie kop 150, Siana fur 200, Koni zbytowych sztuk 6, Krow dojnych sztuk 25 i Wołów sztuk 22, a to za gotową zaraz zapłatą. —

Stefan Osipowski Komornik.

PANTALJON brzożowy używany, mocno zbudowany, o ściu oktawach, jest do sprzedania przy ulicy Mazowieckiej Nr 1351 Lit: A. w domu Popławskiego, na dole od frontu w lokalu Kwaterunkowym.

Zawiadania się Szanowną Publiczność, iż przybędzie w dniu 10 t. m. Kupiec z Gdańska przywiezie wędzone ŁOSOSIE, MINOGI, SERDELE i SLEDZIE HOLENDERSKIE. Wiadomość w Hotelu Dresdeniskim ulica Długa Nr 536.

ŁOSY cwierciowe Nra 15,110 i 15,117, do 5tej Klasy 36tej Loterji Klassycznej zaginęły, wygrana jaka paść może, tylko prawym właścicielom wypłaconą zostanie.

Jadącemu z Góry Kalwarji oderwał się TŁÓMOŁ w którym był Mundur Artylle: Gwar: z Szlifami, Szurdut Wojskowy, Szlafrok z materji, Piernat, Koł-

dra, Poduszka. Kto o tej zgubie da znać pod Nr 2254 na Nalewkach, otrzyma dobrą nagrodę.

SANKI Eleganckie na dwie Osoby, a na jednego Konia, z zaprzęgą. lub bez zaprzęgi, są do zbycia przy ulicy Długiej pod Nr 365 i 566.

W dalszym ciągu uwiadamia się, iż w chęci wyprzedania się z zapasu Win za cenę najumiarkowaną, gdyż za taką jak z miejsca sprowadzone kosztuje, złożono do Sklepu Ubogich w domu Dobroczynności do zbycia Wina, w cenie i gatunkach iak następuje: Wina Reńskie, Ho-bheimer z r. 1825 butelka po zł: 5, Riedensheimer z r. 1822, butelka zł: 5, Markebruner z r. 1822 butelka po zł: 5, St. Juljen butelka po zł: 3 gr: 10, Hermitage białe w butelkach z miejsca sprowadzone, pierwszy gatunek zł: 13, drugi 11. Węgierskie Wino tłuste butelka po zł: 3 gr: 15; Węgierskie stare butelka zł: 10, stara Essencja Wina Węgierskiego czyli Kapka butelka zł: 12, pół butelki zł: 6, Erlauer Maslacz butelka zł: 3, Szampańskie butelka zł. 11.

W dniu 7. b. m. osoba będąc na Licytacji przy ulicy Krakowskie Przedmieście zgubiła BYNDĘ z Perłami prawdziwemi. Uczciwy znalazca, raczy oddać właścicielowi Judce Lejpejker mieszkającemu przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1804, za przyzwolną nagrodą.

ŁOSOW kupnych całych i cwierciowych w Kantorze J. Maiewskiego przy ulicy Nalewki wprost Ogrodu Krasiniskich, ieszcze dostać można.

Do Handlu Rossyjskiego pod Paulinami, na rogu ulicy Długiej, nadszedł świeży transport Kawjoru Astrachańskiego, Herbaty Chińskiej w różnych gatunkach, Swiec Woskowych, Makaronu, Konstur suchych i płynnych, Blachy mosiężnej, białej żelaznej, Czajników, Samowarów, kul Billardowych, i inne różne Towary. — *J. Kryłow.*

BULJON wyborny robiony przez jednego z Obywateli krajowych, jest do nabycia funt (nie po zł: gr: 10, gdyż zasła omyłka,) lecz po zł: 3 gr: 10, w Handlu Korzeni i Win przy ulicy Płwnej Nr 105, gdzie można również wywybornym gatunku dostać MU-ZTARDY Angielskiej w mączce funt po zł: 3.

NB. Na 1476 stroniecy, w wierszu 17 2giego przedziału wczorajszego Kurjera, zamiast *Szwecji*, być powinno *Szkocji*.

TEATR ROZMAITGŚCI. Jutro 3ci raz *Wdowa Malabaru*, *Los na Loterjz*, i 12 raz *Kucharki*.